Præterea ab adventu D. N. Iesu Christi, usque ad diem Epiphaniae, & a feria quinta cinerum, usque ad octavam Paschatis, convivia nuptiarum, solemnitates, traductiones ad domum & carnalem copulam decreta. Conc. 1. cap. Sess. 24. de Reformatione. Matrim. prohibiti, sed Matrimonium corsani parochio & testibus, eo tempore contrah. posse.

REMISSIONES.

^o Vide Matieno, in Rubr. t. i. gl. 15.
num. 347. lib. 5. Recipiat. latissime B. Sanchez de Matrin, lib. 7. dicit. 6. plures Doctorum refert Cened. ad Decretal. Collectus. 22. Matrin. de Ledesma, in Summa f. 1. b. 1. v. Et secreto. ^o Vide etiam textum regum Castellae in l. 18. t. 2. partit. 4. Navarri in Mansueti cap. 22. num. 70. & cap. 28. Speciale coniugior. p. 1. art. 14. Ledesma de Matrin. quafi. 5. art. 5. secund. 2. Palaeorum de nobis. & summa cap. 5. num. 3. Purpurat. conf. 57. num. 16. lib. 2. Farinac. decis. 72. num. 8. in fin. art. 1. crimin.

But adventus Domini.) An incipiat a
media nocte, que est initium dicti primum
Dominice Adventus, ubi confluendo aliud
non expoferetur? Affirmat Calvican,
in his de pars. 2. dec. 12. de Contabilib., quo in
ordine est ss. p. 19. Negat P. Sanchez lib. 7.
disp. 7. n. 20. refolvens tempus Adventus in
hac prohibitione incipere a primis velisperis
Sabbati praecedentibus, in Feria unam qua-
tua Cicerum a media nocte illius seriae in-
cipere.

*Ab omnibus observari sancta Synodus
precipit.) An contrarium faciens perceret
mortaliter? Affirmant, non tamen ob id
dirimus Matrimonium resolventes Matrem.
d. gloss. l. n. 21. Cered. d. collecte. 22. n. 2. P.
Sanchez d. disp. 7. an. 2.*

SECRETUM DE REFOR-
MATIONE.

Eadem sacrosancta Synodus, reformationis materiam prosequens, hæc in præsenti Sessione statuenda decernit.

C A P U T I

Norma procedendi ad Episcopi creationem Ecclesie Dei utilem hic datur : Idem in Cardinalium electione tenetur omnino .

Si in quibuslibet Ecclesiae gradibus providenter, scienterque curandum est, ut in Domini domo nihil sit inordinatum, nihilque præposternum;

*et si
mo-
ores
it ;*

gubernande idoneos promoveri studeant; eosque alienis peccatis comunicantes mortaliter peccare, nisi, quos digniores, & Ecclesia magis uiles ipsi iudicaverint, non quidem precibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus, sed eorum exigentibus meritis, praeisci diligenter curaverint, & quos ex legitimo Matrimonio natos, & vita, arata, doctrina, arque aliis omnibus qualitatibus praeitos sciant, (b) que iuxta factos Canones, & Tridentinæ hujus Synodi Decreta requiruntur. Quoniam vero in sambendo de predicatione omnibus qualitatibus gravi, id est neque honorum, & doctorum virorum testimonio, non uniformis ratio ubique ex nationum, populorum, ac mortuum varietate potest adhiberi; mandat sancta Synodus, ut in provincia li Synodo, per Metropolitanum habenda, præferatur quibusvis locis, & province propria examinis, seu inquisitionis, aut instructionis facienda forma, Sanctissimi Romani Pontificis arbitrio approbadra, que magis eidem locis uilis, arque opportuna esse videbitur: ita tamen, ut, cum deinde hoc examen, seu inquisitione de persona promovenda perfecta e. S. D. N. fuerit, (c) ea in instrumentum publicum redacta, cum toto testimonio, lib. 1. ac professione fidei ab eo facta, quampliū ad Sanctissimum Romanum Pontificem omnino transmittatur: ut ipse summus Pontifex, plena potest negoti, ac personam notitia habita, pro gregis Domini commando de illis, si idonei per examen, seu per inquisitionem factam reperti fuerint, Ecclesia possit utilius providere. **B** Omnes vero inquisitiones, informaciones, testimonia, ac probations quæcumque de promovendis qualitatibus, & Ecclesia statu a quibuscumque, etiam in Romana Curia, habite, per Cardinalem, qui relatio-

b. c. cum
in cuiuslibet
de c. cum
nobis
ofisi, de
ecl. Catech. Lx.
sub Lente
X. de ref.
Curia in
Pr. sef. 9.

c. S. D. N. in
Pius IV. in
Ecclesia
Institutione
juramento
professio
nis fidei.

D E

DECLARATIONES.

i. Ac professione fidei ab eo facta.) Professio fidei ab Episcopo emittenda est iuxta Bullam Pii IV.

Hoc Decretum extenditur etiam ad eos, qui de missariorum, conuentibus, dominib[us] & aliis quibuscumque bonis regularibus, quorumcumque Ordinum etiam militari, quocumque nomine, vel titulo prævidentur.

Idem Pius IV. per aliam bullam, ad hanc fidei professionem teneri voluit omnes Doctores, Magistros, Regentes, & aliis cuiuscumque artis & facultatis Professores, sive Clerici, sive laici, vel cuiuscumque Ordinis regulares possit, qui docere vel promovere, ut supra, voluntur. Itaque Ordinarii corum locorum, ubi studia videntur, negligentes hanc fidei professionem exigere, punientur.

Congregatio Concilii censuit, Commendatarios Albastrorum curam juridicis tantum, non autem Sacramentalem habentes, nullo Concilio Decreto ad resistentiam addstringi, neque, si non resistent, penitus ab eo non resistentes constitutis arcere.

Congregatio Concilii censuit, Regularitate in Ecclesiis suorum Ordinum praedicare velientes, non tenari ab Episcopo licentiam obtinere, sed tantum a suis superioribus, de vita, moribus, & scientia examinari, & approbari debete, ac ab eius habere licentiam, & cum eis le personneliter eorum Episcopo presentante, ad coquere pectora benedictionem, tametsi eam minime obtinerentur.

CAPUT VII.

lib. 1. Decretalium, sis. de electione & electi postestate.

Cum in concilio sacris ordinibus, & Ecclesiasticis ministeriis sint etatis matritas, gravitas mortum, & literarum scientia inquirenda: multo fortius in Episcopis haec oportet inquiri, qui ad aliorum curam possit, in le ipso debet ostendere, qualiter alios in domo Dei oporteat conservari. A propero, ac quod de quibusdam pro necessitate temporis factum est, trahatur a posteriori in exemplum, praesertim Decreto Stanislaus, ut nullus in Episcopum eligatur, nisi qui jam trigeminum annum etatis exigerit, & de legitimo Matrimonio

sit natus: qui etiam vita & scientia commendabilis demonstretur.

REMISSIONES.

a. Vide Navar. in tract. de Orat. Missali, 33. cum seqq. & Missali, 42. Mandato de Si- gnatur. gratia in princip. verb. Propositio. Ludov. Maretan. in Cypri. Militaris Ecclesie lib. 3. cap. 19. & 20. cum seqq. novissime P. Valer. Regin. in praxi fori pan. lib. 30. tract. 3. nov. 163.

b. Omnes vero Inquisitiones, &c. Vide Flamin. de Reformatione, lib. 8. q. 5. num. 10. cum seqq. & 6. n. 4. ubi refoluntur, idem tandem in beneficiis consistorialibus, cum in eis vigeat eadem ratio.

c. Ex vero omnia, &c. Vide P. Azot. inß. Moral. p. 2. l. 5. c. 6. col. 632.

***** Etiam in Creatione Cardinalium.) Vide de Salzed, ad Bern. Diaz in prax. can. cap. 25. lib. 4. in fine.

CAPUT II.

Quilibet triennio fiant Concilia provincialia per ipsum Metropolitanum, aut eo impedito, Coepiscoporum antiquorum. Ad ea convenienter quicunque de jure vel consuetudine inter se interfici debent. Episcopi nulli Archiepiscopo subjecti eligant vicinum Adrepolitanum. In reliquis vigeat eorum exemplio. Synodi Diocesanae quotannis celebrentur, &c.

*** a.** Provincialia Concilia, sicut omnia sunt, pro moderando moribus, contingendis excessibus, controversiis compendiens, (a) alii que, ex sacris canonibus, permittuntur. **1.** **¶** Quare Metropolitanus per seipsum, seu illis legitime intitulatis, & Coepiscopus antiquior inter annum ad minus a fine prædicti Concilii, & deinde 3. y. quolibet sibi triennio post octavam Pasche Refirrecessione Domini nostri IESU Christi, seu alio commodiiori tempore pro more provincie non prætermittat. **4.** Synodus in provincia sua congregata, quo Episcopi omnes, & & alii

exigebantur, finis anni Metropolit. viii. q. 6.

T qui

qui de jure, vel consuetudine interesse debent, exceptis iis, quibus cum imminentia periculo transferendum est, convenire omnino teneantur. 5.
• Nec Episcopi comprovinciales praetextu cuiuslibet consuetudinum ad Metropolitanam Ecclesiam in posterum accedere inviti compellantur. 6. Itidem Episcopi, 7. qui nulli Archiepiscoporum subiecti sunt, aliquem 8. vicinum Metropolitanum 9. semel elegant, 10. in cuius Synodo provinciali cum aliis interessentur; & que ibi ordinata fuerint, obseruant, ac observati faciant: it reliquis omnibus eorum exemplo, & privilegia falsa, arque integra manant. 11. Synodi quoque diocesanae 12. quotannis celebrantur: 13. & ad quas exempti etiam omnes, qui alias, cefante exemptione, interessentur, nec Capitulis generalibus subiunguntur, accedere teneantur, ratione tam parochialium, aut aliarum secularium Ecclesiarum, etiam annexarum, debent ii, 14. qui illarum curam gerunt, quicunque illi sint, Synodo intercesser. Quod si in his tam Metropolitanis, quam Episcopis, & aliis supra dicti negligentes fuerint; penas, a facis (b) Canonibus sanctis, incurvant.

^a Concil. Tarragonae, c. 8.

DECLARATIONES.

1. Quare Metropolitani.) Metropolitani negligentes convocare Concilium provinciale, a summo Pontifice excitantur praetensis tenore. Capitulo.

Metropolitanus, qui ex aliqua causa Concilium hoc ad praeceptum tempus celebrare non potest, a summo Pontifice licet dispensari.

2. Cuiuslibet antiquior.) Suffraganeus antiquior, Metropolitanus impedito, debet convocare Concilium provinciale, & in exercitu vice dicti Metropolitanus fungi, prout determinat hoc cap. & non aliis Episcopos, qui non est suffraganeus, estis sit exemptus & Apostolicae Sedis immediate subiectus, licet in Concilio provinciali per-

Metropolitanum, dum vivere, celebrato juxta formam hujus cap. elegent dicti Metropolitanum, cuius Synodo intercesser, etiam omnibus dicti Metropolitanis sufficiens antiquior est, ac in Concilio provinciali super omnes dictos suffraganeos sedetur.

3. Quibus solum triennio.) In iuncta ob distantiam Episcoporum comprobatione hoc triennii tempus ad Concilium celebrandum usque ad festum anniversariae Sede Apostolicae prorogatur.

4. Synodus in provincia sua.) Ad Archiepiscopum specialiter electio loci celebatur Synodi provinciali habent, Episcoporum procuratores pollicantur decidi habere, si Concilio provinciali placuerit.

Item non teneri venire ad Concilium provinciali, alios exemplios quam eos, qui de jure, vel consuetudine interessentur, sed Capitula Ecclesiarum Cathedralium particulariter esse invitanda.

Praterea ad observacionem decretorum Concilii provincialis omnes esse obligatos qui Episcoporum jurisdictioni subduntur, atque item exemplios in causis, in quibus a jure communis, & Concilio decreti specialiter Episcopis aut Concilio provinciali in ipsos possitis tributa est, contra inobedientes autem prius remedii esse procedendum.

In Concilii provincialibus attendentur est in precedentiis Episcoporum temporizationis, non autem dignitas Ecclesiarum vel catum ordo & proximetas.

Commandarii Monasteriorum sive Abbatiarum in Concilii Provincialibus inter Abbes sunt recipiendi: Canonici Cardinales Ecclesie praefecti sunt, quando capitulariter procedunt, extra hunc etiam Abbes titulares habentes usum mitte debent procedere Commandarios, & post hunc locum habent Dignitates, & post dignatas collocandi sunt Procuratores Ecclesiarum Cathedralium: nec teneantur venire ad Concilium Provinciale exempli & Abbes corum, nec ii, qui de jure vel consuetudine interessentur non debent. Capitulatum Cathedralium Ecclesiarum specialiter invitantur, & ad observacionem Decretorum Concilii Provincialis omnes obligantur, cum Episcoporum jurisdictione luhdantur: exempti quoque in causis a jure communis, ex Concil. Trident. decreto debent aliquem Metropolitanum eligere, cujus Concilio intercesser, sicutlibet specialiter Episcopos, aut Concilio Provinciali in Episcopos potestis tributa est, ut contrahentes, iuris remehis procedant.

5. Nec Episcopi.) Episcopi provinciales non teneantur accedere ad sumum Metropolitanum, nisi in quibusdam causis a jure ex-

cepimus, qui Metropolitanus vicinus semel elegit, & eius provinciali Synodo intercesser, non potest ab eodem Metropolitano compelli, nec cogi ad constitutions in ea Synodo editas observandas. Sic Congregatio confitit, & hoc ratione exemptionis, nam Concilium loquuntur tam de interessentia, in reliquo vero servat exemptionem Metropolitanorum.

6. Semel elegant.) Provinciali Synodum semel elegant Episcoporum exemplis, ad illam in futurum tempore accedere tenetur, sub eisdem praenatis, ac si exemplis non esset, similitudine eorum facti Archipresbyteri, potest Archiepiscoporum nullius Diocesis potest Archiepiscoporum aliquem in Metropolitanum eligere, aquae ejus Synodo provinciali se subficeret, non obstante contradictione cleri dicti Archipresbyteratus.

7. In ejus Synodo Provinciali cum aliis interessentibus.) Capitula etiam exemplia teneantur observare Decreta in Synodo Provinciali facta.

8. Synodi quoque Diocesane.) Episcopi, qui sunt in provincia Papae, teneantur suas Dioceses facere: si autem non faciant, accepserint Romanam ad celebrandum Concilium Provinciale.

12. Quotannis celebrantur.) Episcopis legitimis de causis impeditis, potest celebri facere Synodus Diocesanam in suo Episcopatu, per procuratores aut Vicarium suum generali, cum sufficiente mandato, cum hic Concilium loquuntur personaliter. Et in constitutionis facilius non est requiri confessus & approbatum cleri, sed tantum confessus Capituli, qui etiam non est necessarius, secundum quod praeferetur in certis causis a jure expressa.

Scriptum fuit Archiepiscopo Panormitanu[m] de Synodo, ut se conjunctim cum aliis Episcopis, sed uniuscuius separatis staret celebrare Synodus, ex Concil. Trid. Decreto.

Licer in Pontificali Romano legatur, quod continuaciones, que in Synodis sunt per verbum placet approbari debent, hoc tamen non procedit in Synodo Diocesana, in qua confessus Capituli requiritur quidem, non autem est necessarium illam sequi, nisi in quibusdam causis a jure ex-

cepitis.

13. Ad quas exemptiones.) Etiam Reatores, qui nullius Diocesis sunt, teneantur accedere ad Synodum Diocesanam illius Episcopi, qui tamquam proximior potest

T 2 cas

cas Ecclesiæ visitare ex Decreto Concilii presentis *Sej. cap. o.* quia cum ius habeat visitandi istos Parochos, fructu videatur visitare nisi prius ad Synodum vocari & instituti essent de illis ordinacionibus, quas facere eos oportet, aliqui tamen dixerint, quod *desp. infra*, tributum tantum ius visitandi, quod est longe diveratum a jure concordi ad Synodum.

Ratione Parochialium obtinentes beneficium in una Diœcesi, vel civitate, cum tamem ipsi in alia haberent, tenentur ad Synodum Diœcesanum illius Episcopi accedere, cui subjecti sunt, ejusque leges observare.

26. Aug. 1594. Congregatio Concilii confitit, Regulares, qui subdunt Capitulis generalibus, non possit cogi ab Episcopo ad intercessionem Synodi, nisi tantum in causa expresso, c. 2. *Sej. 24. de Reformatione.*

14. *Qui illarum curam gerunt.*) Hoc servandum est, etiam hoc potio, quod in initio, vel nominato ad illos pertinet.

REMISSIONES.

* Vide Zerol. in *praxi Episcop. p. i. verb. 6.* Concilium, pag. 75. late P. Azor. *instit. Moral. p. 2. lib. 3. cap. 47. per totum. Et. Eman. quæst. Regul. rom. 3. 14. 47. art. 2. cum *sej. novilis* P. Valer. Regin. in *praxi fori parisi. lib. 20. num. 69. vers. Quatuor. Aloys. Ricci. in coll. decret. collect. 1153.* * Vide etiam Salzed. ad Bern. *Diaz in praxi can. cap. 52. lib. C. in vers. Quart. tui casus.**

6. *Quare Metropolitani per seipsum, seu ipsis legitime impediti, &c.*) Vide Zerol. *de verbo Concilium.* & 7. P. Azor. d. 4. 47. quæst. 5.

7. *Quilibet sacerdotem triennio.*) Vide P. Azor. d. cap. 47. quæst. 6. Zerol. *de verbo, concil. §. 2.*

8. *Es alii, qui de iure, vel consuetudine inter se debent.*) An procedat in habentibus jurisdictionem quam Episcopalem. Affirmat P. Azor. *de cap. 47. quæst. 2.* Negat in Redordinis nullius jurisdictionis Sayt. dec. 11. ad offic. Ordin.

* *Nec Episcopi cooperatoriales, &c.*) An suffraganeus ad Metropolitanum accederetur extra celebrationem Concilii Provincialis? Negative, censuisse faciat. Congregationem, testatur Zerol. in *praxi Episcop. p. 1. verb. Suffraganei, pag. 318.*

9. *A quo exempli etiam omnia, &c.*) Vide P. Azor. d. cap. 47. q. 3.

CAPUT III.

Visitationem sue Diœcesis facient Episcopi & alii superiores, eamque absolvant intra biennium, certis feriandis, & salvis salvandis.

* *Patriarchæ, (a) Primates, &c. Metropolitani, & Episcopi * 1. propriam Diœcesim per se ipsos, aut, si legitime impediti non sint, & per suum generalem Vicarium, aut Visitatorem, si quotannis rotam, propter ejus latitudinem, visitare non poterunt, salem majorum ejus partem, ita tamen ut tota biennio per se, vel Visitatores suos compleat, visitare non prætermittant. A Metropolitanis vero, etiam post plene visitarant propriam diœcensem, non visitantur Cathedrales Ecclesiæ, neque diœceses suorum comprovinciarum, nisi causa cognita, & probata in Concilio Provinciali. 3. e Archidiaconi autem, Decani, & ali inferiori in his Ecclesiæ, 4. ubi ha- feniens visitationem exercere legitime conuerterunt, debeant quidem, 5. assumptio notario, de consenso Episcopi deinceps 6. per seniores tandem ibidem visitare. 7. & Visitatores etiam, a Capitulo deputandi, ubi Capitulum ius visitandi haberet, prius ab Episcopo approbentur, 8. sed non ideo Episcopus, vel, eo impedito, ejus visitatoris eisdem Ecclesiæ factum ab his visitare prohibetur; cum ipsi Archidiaconi, vel alii inferiores, visitationis factæ infra menem rationem reddere, & depositiones testium, ac integra acta ei exhibere re- ceaverint; non obstante quacumque confuetudine, etiam immemorabile, arque exemptionibus, & privilegiis quibuscumque Visitationem autem omnium illarum (b) praecipuas scopus, sanam, orthodoxam quo-*

do-

Sessione XXIV. Cap. III. de Reformatione. 293

doctrinam, expulis hereticis, inducere; 9. bonus mores tuiri, pravos corrigit; 10. populum cohortationibus & admonitionibus ad religionem, pacem, innocentiamque accendere; catena, prout locus, tempus & occasio feret, ex visitantium prudentia ad fidelium fructum constitutre. Que ut facilius, felicitu[m] succedant; monentur predicti omnes, & singuli, ad quos visitatio spectat, ut paterna charitate, Christianoque zelo omnes amplectantur, ideoque modo fit contenti equitatu familiaque studeant, 10. quam celerrime, debita tamen cum diligentia, visitationem (c) ipsam absolvere. 11. & Interimque caveant, ne iniutibus sumptibus cuiquam graves, neve scintiant; 12. neve ipsi, aut quicquam suorum 13. quidquid procurati cau[m] pro visitatione, etiam testamentorum ad pios usus, 14. præter id, quod ex relictis piis iure debetur, ut alio quovis nomine, nec pecuniam, nec manu[m], quacumque sit, etiam qualitercumque offeratur, accipiunt: non obstante quacumque confuetudine, etiam immemorabili: 15. & exceptis tantum visitabilibus, que sibi ac suis frugaliiter, moderateque pro temporis tantum necessitate, & non ultra, erunt ministeranda. Si tamen in optione eorum, qui visitantur, si malint solvere id, quod erat ab ipsi ante solvi, certa pecunia taxata, confutem; 16. an vero predicti visitabili subministrate: salvo iure conventionum antiquarum cum monasteriis, aliiive piis locis, aut Ecclesiis non Parochialibus initio, quod illæsum permaneat. In 2 iis vero locis, seu provinciis, ubi consuetudo est, ut nec visitalia, nec pecunia, nec quidquam aliud a Visitatoriis accipiantur, sed omnia gratis fiat; ibi id obseretur. Quod si quicquam, quod ab aliquid amplius in supradictis

Conc. Trid. cum Gall.

omnibus casibus accipere præsumperit; & si præter dupli restituionem, intra mensis facienda, alii etiam penitus juxta Constitutionem Concil. Generalis Lugdunensis, que incipit, (d) Exigit: necnon alii penitus in Syndicato Provinciali arbitrio Synodi, abde-

^d Sexi de-
cret. i. lib.
tit. 20. c. 21.

DECLARATIONES.

1. *Propriam Diœcem.*) Hoc intelligitur habere locum etiam casu, quo Ecclesiæ sunt exemptæ, sed tunc per seipsum tantum, vel iis, quibus sibi videbatur, adjunctis, ex cap. 4. *Sej. 6.*

Fuit dubitatum, ac licet Episcopo in visitatione homines monere per edicta sub excommunicatione pena ad revelandam ea, quæ scirent contra Capitulares, & alios quæ correctione, & emendatione indigent. Fuit resolutum die ult. Martii 1585. non licete.

2. *Per suum generalem Vicarium, aut Visitatores.*) Comprehenduntur etiam exempli, qui visitandi essent ab Episcopis, ut postea ipsi legitime impediti visitari a Vicario, ut hic.

3. *Archidiaconi autem.*) Ordinarius vel debet dare beneficium Ecclesiasticum Archidiacono de coniunctu[m] jurisdictionem exercendi, vel permittere exercere jurisdictionem Archidiaconatus, sicut erat solitus. Cum autem Archidiacono provinciali fuerit de alio beneficio, contingit, quæ Archidiaconatum ipsius Archidiaconi esse in perpetuum postea sublatu[m] esse intelligitur. Interim vero dum Archidiaconus jurisdictionem exercet, si ipse, vel eius

T 3 mi.

ministi quicquam iuste, vel perpetrat
egit, Ordinatus in eos animadverte
debet.

4. *Visitationem.*) Congregatio censuit, Archidiaconom, dummodo visitet, pet
cepere fructus Archidiaconus, cum sit
abens pro servitu Ecclesie & ex praefi
pto Pope.

5. *Ajuncto Notario.*) Verba hac, qui
bus dicitur, quod Archidiaci, Subdia
coni & aliis inferioribus, in sua visitatione
debent afflumere Notarium de Episcopi
confessu, locum non habent in Abbatie
seculari.

6. *Per scriptos tantum.*) Si iurisdictio
istorum inferiorum verteretur solum in vi
sitionis rationibus & computis Ecclesie
sum, per substitutos possent implete suum
motus.

7. *Visitatores etiam.*) Hoc decretum,
quo subjetur Visitatores ad Capitulo depu
tatos, eis approbando ab ordinario, ven
dicas libi locum, etiam ubi soli Capitulo
ab ipso Episcopo competit facultas visitan
ti, prout declaravit Congregatio Con
cordia 8. Octobris 1587.

8. *Sed non idem Episcopus.*) Licet Ep
iscopos possit iterum visitare Ecclesias visi
taras ab inferioribus, ut hic, non potest
iterum punire penitus ab eis, nec
ab eis absolutor cogere ad innocentiam
suum demonsthandum.

Congregatio censuit, licuisse Archiepi
scopo Tranenii in actu visitacionis Ecclesie
fandi Jacobi Ecclesie exempla, exquirere
ab illius Ecclesie clericis titulos beneficio
rum & dimissiorum, quarum virtute suerint
ordinari, nisi alter idem Archiepiscopus
exquirere & videtur, posse idem compelli
lere ab exhibendis hujusmodi dimissiori
& titulos.

Pensoarii non tenetur contribuere pro
mercede concionatoris, praesertim ubi est
confunduo, quod populus talem impensis
facere solet.

Pensoarii nulla ex parte contribuere
debet pro mercede, que predicatoribus
solvit.

Decretum Clementis II. de sept. de
hora predicandi, quod regulares possint
predicare populo verbum Dei, hora illa
dumtaxat excepta, in qua locorum Praefati
voluerint, vel coram se facere solemniter
predicare, S. D. N. respondit non esse
in uero.

An vigore hujus cap. tenetur Ordina
tus prohibere regularibus, ne in Ecclesias
suum Ordinum prae dicent, causam alle
m uero.

gare aut iudicante, & que legitima censa
tur Congregatio censuit non teneti.

9. *Bonitatem tueri, pratos corrige.*)
Episcopus visitando potest aliquod crimen
corrigeri & punire, & non solum monere
& reprehendere.

10. *Quam celerrime.*) Nullum certum
tempus ab Episcopo observandum ad vi
sitationem est praescriptum, sed relatum est
arbitrio Episcopi, quod debet esse moderu
rum & discretu.

Duo igit Episcopus visitat, debet conti
nenter visitationem prosequi, neque ad ex
traneos actus divertere, sed quamquimum
legitimo impedimento cessante, ut perf
iciatur, incumbet.

11. *Interimque caueant.*) Per Decretum
hoc & interinquo, quo prohibetur Episcopis,
ne prater visitula quicquam acci
piant procurations causa pro visitatione,
etiam testamenterum ad pios usos, aut alio
quovis nomine, non censetur sublatum
Cathedralium, quod singulis annis exigi
solet ab Ordinario, tam in visitatione,
quam extra. Ita censuit Congregatio Con
cordia 8. Octobris 1587. Melius tamen fac
tent, si Cathedralicum extra visitationem
exigent.

12. *Neve ipsa aut quicquam suorum.*)
Non potest quicquam ab eis, qui villan
tia, pro decreto & ordinationibus specia
tibus ad visitationem, vel etiam pro scri
ptura labore, percipere Episcopus, vel
ei adjungi.

13. *Quicquam procurations causa.*) Ep
iscopos se ipsa non visitans, nihil procur
ationis causa exigere potest.

Episcopus sibi petenti declarati, quem or
dinem debeat habere Episcopus cum suo
Capitulo, an cum Notario vel sine, vel
cum iuramento, ne derit occasio litibus &
suntibus a Congregatio respondit fer
vendum esse cum ordinem, quem continuit
decreto Concilii Sess. 6. c. 4. & Sess. 21. c. 5.
Si modo capitulum sit exemptum ab Ord
inario, quod si illud subiectum sit, nunc
fervendum ordinem possum praelece
re de Notario & dispositionibus, & de
actis expresse dispositum est.

An Episcopus constitui posse suum Ar
chidiaconom ad visitationem expediri,
& praescribere comitatum & equitatum, ne
oneat sit Ecclesie, quas visitaverit & Ca
gregatio respondit posse.

Hoc caput, dum de subministrandis vi
sualibus disponit, non habere locum in
visitatione Cathedralis Ecclesie, censuit
Congregatio.

Con-

Congregatio censuit, munera nulla pos
se accipere, sed visitula tantum, vel co
rum loco procuratorum, si visitula ita le
geratur. Congregatio censuit, nullum cer
tum tempus a Concilio suffit prescriptum,
intra quod tenetur Episcopus suam visita
tionem concludere, sed relatum eius arbit
rio, quod tamen debet esse moderatum &
discretum.

14. *Prater id, quod ex relatis suis jure de
betur.*) Episcopus potest ex confundente
exigere, veluti irrogatim, ex relatis suis
ratione visitationis testamentorum: fucus
vero, si in testamentis nullum effet reli
gium plium.

15. *Exceptis tantum visualibus.*) Hoc
debetur ab his, qui consueverunt procurata
re praeflate, & quandoque contingit a
Community locorum.

Extant confundentes, ut Episcopo Dio
cesis visitanti a Iacis visitula ministeriat,
etiam Vicario visitanti, ab Ecclesiastis Re
ctoribus confundendo attendenda sit.

16. *Visualia submissiores.*) Si ex con
suetudine populus submissit visitula Epis
copi visitant, potest servare consuetudinem
Ecclesie utili: laudabile tamen est,
ut Episcopus illum minus graver. Si vero
populus submissit ante Concilium fin
gulis trienniis, Episcopus non deberet exiger,
si singulis annis visitaverit, nisi pro tem
po, quo ante prasublat populus, quod si ipse
reputaret, cogendum non est.

Episcopus exiens per villas & oppida, ut
Sacramenta Confirmationis tantum confe
rent, a nomine est procurandis, & ipsi Epis
copo Christianis tantum conferendi cauda
lova seu Diocesis accedit, laici vel Ecclesie
Rectoris ad illas impensis non te
nentur.

17. *Sed Episcopi ipsi hoc faciant.*) Capitu
lum quoddam praeferunt, quod Episcopis
fines adiungit non posset visitare corpus Ecclesie
Cathedralis, Sacramentum, reliquias,
vestes, vasa, ornamenta, ceteraque ad cul
tum divinum destinata: nec capellas, capel
lanias, dotaciones, anniversariorum institu
tiones & memoriarum defunctorum, aliaque pri
opera, nec res a bona dicta fabricae, aut
Ecclesie: Congregatio tamen censuit, posse
sine adjunctione: de quibus see. 25. c. 6. de Ref.

18. *Ei fabricare redditis.*) In fabri
cis, que non sunt de jure patratis, a fortio
ni decretum hoc habet locum: nam eorum
reditus arbitrio Episcopi in illas Ecclesias
sunt exponenti.

19. *Prout sibi magis expedire visum fuerit.*)
Cum ex hoc Decreto redditus fabricantur,

que sunt de jure patratis, expendi de
bet, prout Episcopi magis expedire vide
bitur, a fortiori hoc habet locum etiam in
fabricis, que non sunt de jure patratis.

Congregatio Concilii censuit, obrin
tum legitime praebandit & Parochialibus 23. April.
ante Concilium, postea post Concilium utram
que beneficium restituere, dummodo in Pa
rochiali residet.

Gregor. X. in generali Concil. Lugdunensi
in 6. Decretal. tit. De censibus
& exactiōibus.

C A P U T II.

Exigit perverorum audacia, ut non si Ibid. c. 1.
mas sola delictorum prohibitione con
temni, sed etiam personam delinquentibus
imponamus. Constitutione in qua felicis
recordationis Innocentii Papae IV. prae
dictoris nostri, editam super nos recipien
dis in pecunia procurationibus, ac hanc
receptione ministrum visitantibus, eorum
quoniam familiaribus interdicta, quam multo
remur ferri temeritas praeferre, volentes
inviolabilitate observari, eam decernimus
ponere adiunctione juvantur: Statuentes
ut universi & singuli, qui ob procuratio
nem libi ratione visitationis debitam ex
erce pecuniam, vel etiam a volente reci
pere, vel alias constitutionem ipsam officio
non impendo procurationem in visitatio
nibus, aut aliquid aliquid procurations occa
sione, violare praeferimus, duplum epus
quod recuperet Ecclesia, a qua id rece
pium fuerit, intra mensum redde reten
tient. Alioquin ex tuu Patriarche, Archie
piscopi, Episcopi, duplum ipsum ultra
prædictum tempus restituere differentes,
ingressum libi Ecclesie sentiant interdictum.
Inferiori vero beneficio moverit se fat
dens, quoniam de duplo hujusmodi
graviasi Ecclesia plenaria satisfactionem
impendat, nulla etiam in hoc dantum
renuntiare, liberalitate, seu gratia va
lentia.